
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

N. 174 

In data 19/06/2024 

OGGETTO: Elezioni  dei giorni 8 e 9 giugno 2024: impegno e liquidazione delle 
competenze ai componenti dei seggi elettorali. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Premesso che con decreto sindacale n. 3 del 17.02.2023 è stata confermata l’attribuzione al sottoscritto 
dell'incarico di responsabile dell'area amministrativa a seguito della costituzione dell'ufficio di segreteria 
comunale associata tra i Comuni di Riva Presso Chieri, Frossasco e Prarostino; 
 
Viste e richiamate integralmente: 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 49 del 28.12.2023, avente ad oggetto “esame ed approvazione nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2024/2026”; 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 50 del 28.12.2023, avente ad oggetto “approvazione del bilancio di 
previsione triennio 2024/2026”; 
- la deliberazione della giunta comunale n. 1 del 17.01.2024, avente ad oggetto “approvazione del piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026”; 
 
Premesso che: 

- con decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale, n. 85 del 11 aprile 2024 sono stati convocali per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 
giugno 2024 i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 
- con decreto del Ministro dell’Interno in data 10.04.2024, cui ha fatto seguito il decreto prefettizio n.2024-
005746/AREA II del 11 aprile 2024, è stata fissata, per i medesimi giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 
giugno 2024, la data di svolgimento del turno ordinario di elezioni amministrative; 
- con decreti n.12 e n.13 emanati in data 08 aprile 2024, pubblicati sul supplemento n.5 al Bur n.14 del 
09.04.2024, il Presidente della Regione Piemonte ha disposto, ai sensi dell’art.51 dello statuto, la 
convocazione dei comizi elettorali per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 e riguardanti, 
rispettivamente, l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte; 

 
Viste le circolari trasmesse dalla Prefettura di Torino e dalla Regione Piemonte relative alle spese di 
organizzazione tecnica e disciplina dei riparti delle spese in occasione delle consultazionielettorali dei giorni 
8 e 9 giugno 2024; 

 
Visti i prospetti relativi agli onorari giornalieri ed al trattamento di missione dovuti ai componenti dei seggi 
elettorali di questo Comune per le operazioni dei giorni 8 e 9 giugno 2024; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Considerato che le sezioni elettorali sono in numero di 3; 
 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta;  
 
Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dalla Prefettura di Torino e dalla Regione Piemonte, si 
deve provvedere alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle operazioni 
elettorali; 
 
Accertato che per la sezione elettorali di questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del 
Presidente e del Segretario del seggio;  
 
Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei componenti gli uffici 
elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e 
successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione;  
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare la somma complessiva di €. 3.559,50 per onorari in favore dei componenti dei seggi 
elettorali del Comune di Frossasco, come da prospetti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

2. Di imputare la complessiva spesa di €. 3.559,50 alle apposite voci di bilancio – missione 1 – programma 
11 - capitolo 800-30-1 per € 2.373,00 e capitolo 800-25-1 per € 1.186,50,  del bilancio di previsione 
2022-2024; 
 

3. di dare atto che la spesa sarà suddivisa nel seguente modo: 1/3 a carico dello Stato, 1/3 a carico della 
Regione Piemonte, 1/3 a carico del Comune. 
 

4. Di accertare la somma di € 2.373,00 per la parte a carico dello Stato in entrata alla voce di bilancio 570-
2-1; 
 

5. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line sul sito web 
istituzionale del Comune di Frossasco (art. 32, c. 1, della L. n° 69 del 18.06.2009). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Maurizio ABBATE  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì 19/06/2024 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Marisa BadellinoRag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 19/06/2024 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to:  Marisa BadellinoRag. Marisa BADELLINO 

 
  

N.  del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 26/06/2024 

al 11/07/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 26/06/2024 
 
 

Il Segretario comunale 
F.to: Dr. Maurizio ABBATE 

 
 


